
Región De Magallanes y la Antártica Chilena 
Pregunta N° 1 

Servicio CTE1740 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 

¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: +  

”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 

establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados. 

Pregunta N° 2 

Servicio CTE1742 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 

¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: + ”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 

establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados. 

Pregunta N° 3 

Servicio CTE1745 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 



¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: + ”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 

establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados.. 

 

Pregunta N° 4 

Servicio CTE1746 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 

¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: + ”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 

establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados. 

 

Pregunta N° 5 

Servicio CTE2161 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 

¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: ”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 



establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados. 

 

Pregunta N° 6 

Servicio CTE2162 

“¿PORQUE UNICAMENTE EN LA REGIÓN DE MAGALLANES EXIGEN VEHÍCULOS CON “BUTACAS” 

PARA TRANSPORTAR ESCUELAS BÁSICAS DENTRO DEL RADIO URBANO? 

¡YA QUE ERAN REQUERIDAS SOLO EN ZONAS AISLADAS PARA TRANSPORTAR ALUMNOS DE 

ENSEÑANZA MEDIA QUE VIAJABAN LARGAS DISTANCIAS! 

MARIO CATRIAO CEL: + ”   

Respuesta: Este requisito no es exclusivo para los servicios que se están licitando en este segundo 

llamado para la región de Magallanes y de la Antártica Chilena, por el contrario, es una exigencia 

que se determina en función de las necesidades de los alumnos beneficiados de los diveross 

establecimientos educacionales  que están comprendidos en los servicios a licitar en las diversas 

regiones del país. En este caso en particular, se determinó la exigencia de que los vehículos 

cuentencon butacas para el transporte público, con el fin de mejorar la calidad del servicio y el 

traslado de los alumnos beneficiados. 

 

Región de Los Lagos 
 

Pregunta N° 7 

Servicio CTE2126 

“Buenas tardes. 

Requiero más información sobre documentos requeridos: 

-CERTIFICADO DE REVISION TECNICA VEHICULO SALIENTE.    (si el vehiculo es nuevo en este 

proceso ¿debera de ser presentado este documento?) 

-CONTRATO DE COMPRAVENTA DE VEHICULO.      (¿se puede reeempazar por le padron, y 

corroborar que el vehiculo esta a mi nombre?) 

-TITULO PARA DESTINAR VEHICULOS PROPUESTOS.    (¿corresponderá al certificado INCRIPCION 

EN EL REGISTRO NACIONAL DE SERVICIOS DE TRANSPORTE REMUNERADO DE ESCOLARES?”   

Respuesta: Remítase al punto 9.3 de las Bases de Licitación denominado “Antecedentes de los 

Vehículos”,  en que se detallan los documentos requeridos para los vehíuclos antiguos y vehículos 

nuevos de los puntos 9.3.1 y 9.3.2, respectivamente. 



 

Región Metropolitana de Santiago 
 

Pregunta N° 8 

Servicio CTE1617 

“Hola, me gustaría saber que documentos específicos necesito subir para poder postular”   

Respuesta: Remítase al punto 9 denominado “Antecedentes de la postulación” en concordancia con 

los puntos 9.1, 9.2 y 9.3, todos de las Bases de Licitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Región del Maule 
 

Pregunta N° 9 

Servicio CTE0339 

“JUNTO CON SALUDAR, QUISIERA SABER SI ESTA ESCUELA ES LA QUE CORRESPONDE A LA 

COMUNA DE YERBAS BUENAS. 

GRACIAS.”   

Respuesta: Escuela Santa Elena (RBD 3321) y Escuela Luis Ambrosio Concha (RBD 3323) se 

encuentran en la comuna de Yerbas Buenas 

Pregunta N° 10 

Servicio CTE0339 

“JUNTO CON SALUDAR, QUISIERA SABER SI ESTA ESCUELA ES LA QUE CORRESPONDE A LA 

COMUNA DE YERBAS BUENAS. 

GRACIAS.”   

Respuesta: Como lo indica el Anexo N°5 de “Información de servicios a licitar” de las Bases de 

Licitación, los establecimientos educacionales contemplados en dicho servicio, a saber, Escuela 

Santa Elena y Escuela Luis Ambrosio Concha (RBD 3323) se encuentran ubicados en la comuna de 

Yerbas Buenas. 

Pregunta N° 11 

Servicio CTE0342 

“BUENAS TARDES, MI FURGON ESTA INSCRITO CON UDS HACE YA UN TIEMPO, PERO NUNCA HE 

LICITADO CON UDS. MI CONSULTA ES : 

SI TENGO UN SOLO FURGON, Y QUIERO POSTULAR A ESTE SERVICIO DANDO LOS RECORRIDOS 

NECESARIOS PARA LOGRAR EL TOTAL DE ESTUDIANTES , TENGO QUE DE TODAS FORMAS 

COLOCAR OTRO FURGON? YA QUE YO PENSABA COLOCAR SOLO UNO DE REEMPLAZO EN CASO 

DE QUE EL ORIGINAL TUVIERA ALGUN INCIDENTE.  YA QUE LEO EN LAS BASES QUE HAY QUE 

COLOCAR LOS FURGONES QUE SEAN NECESARIOS PARA COMPLETAR LA CAPACIDAD REQUERIDA”   

Respuesta: Estese a lo dispuesto en el punto 3.8 de las Bases de Licitación denominado “Requisitos 

de los vehículos”, el que señala que "Para la postulación y adjudicación de los servicios, el(los) 

vehículo(s) deberá(n) tener una capacidad mínima para pasajeros que esté conforme a lo expresado 

para cada vehículo indicado en el Anexo N° 5 de las presentes bases. Se aceptarán postulaciones con 

capacidad inferior a la establecida en el anexo para cada uno de los vehículos, siempre y cuando se 

presente más de un vehículo, cuya suma de capacidad sea igual o superior a la exigida para cada 

vehículo indicado en el Anexo denominado “Información de Servicio a Licitar”, añadiendo en el 

segundo párrafo del mismo punto que “No se aceptarán ofertas por un número inferior de vehículos 

al exigido en cada servicio.”. 



 

 

Pregunta N° 12 

Servicio CTE1458 

“El certificado de revisión técnica debe ir acompañado del certificado de gases”   

Respuesta: Remítase a lo indicado en el punto 9.3 de las Bases de Licitación denominado 

“Antecedentes de los vehículos”, en que se detallan los documentos requeridos, en relación al  

punto 9.3.1 para el caso de vehículos antiguos y 9.3.2 referente a vehículos nuevos. 

 

Pregunta N° 13 

Servicio CTE1916 

“en este servicio se mencionan los sectores de la punta y los palitos la pregunta es si el vehículo 

que haga este recorrido debe ser 4x4 por el mal estado del camino en la temporada de invierno”   

Respuesta: Conforme a lo establecido en el Anexo N° 5 denominado “Información de servicios a 

licitar” se logra corroborar que para el servicio a que refiere la consulta, no se determinó la exigencia 

acerca de que los vehículos cuenten con tracción en las cuatro ruedas (“4x4” ). 

 

Pregunta N° 14 

Servicio CTE1917 

“En este servicio se pide auxiliar la pregunta es si lo proporciona el establecimiento oh es de cargo 

del operador”   

Respuesta: Respecto al servicio a que refiere la consulta, cabe señalar que el auxiliar debe ser 

proporcionado por el operador que resulte contratado, por lo que se contempló este costo en el 

monto máximo mensual conforme al servicio a licitar y que se indica en el Anexo N°5 “Información 

de servicios a licitar”, de las Bases de Licitación. 

 

 




